ORĪGĪNĀRIUS, ii, m. 2. absolute. V. voc. præced. sub fin.

ORĪGĪNĀTIŌ, ōnis, f. 3. *Quintil.* 1. 6. 25. Etymologia, quæ verborum originem inquiri, a Cicerone dicta est notatio. Sunt, qui vim potius intuiti, originationem vocent.

ORĪGĪNĪTUS, adverb. ab origine. *Ammian.* 31. 2. a med. Persæ, qui sunt originitus Scythæ, pugnandi sunt peritissimi.

ORĪGO, ginis, f. 3. (orlor) ortus, nativitas, principium, causa, γένεσις (11. origine, nascita, principio; Fr. origine, source, principe, cause, naissance; Hisp. origen, principio, nacimiento, causa; Germ. der Ursprung, die Abstammung, Herkunft, Ausg. ngs punct, Anfang; Angl. a be- ginning, head, source, cause, fountain, root, ori- gin, original). Occurrit ¶ 1. Abstracto sensu. *Cic.* 1. *Tusc.* 23. 54. Principii autem nulla est ori- go: nam e principio oriuntur omnia. *Id. Tim.* 2. Nullius rei, causa remota, reperiri origo potest. *Id. ibid.* 3. Quæramus causam, quæ eum impu- lerit, ut originem rerum et molitionem novam quæreret. *Id.* 2. *Fin.* 10. 31. A primo animalium ortu petitur origo summi boni. *Id.* 4. *ibid.* 7. 17. Omnium virtutum et originem et progressionem persequi. *Juvenal.* 14. 226. Mentis causa malæ tamen est et origo penes te. *Lucret.* 5. 176. rerum genitalis origo. *Liv. præf.* sub init. Et legentium

plurisque haud dubito, quin primæ origines pro- vinctive originibus minus præbitura voluptatis sint. *Horat.* 4. *Od.* 14. 45. fontium qui relati origines, Nilus. *Nepos Att.* 1. Ab origine ultima stupis Romanæ generatus. *Virg.* 3. *G.* 471. nec singula urbi Corpora corripunt, sed tota æstiva repente. Spemque gregemque simul, cunctantique ab origine gentem, sino all'ultima. et 1. *Æn.* 276. si prima repetens ab origine pergami. *Ho- rat.* 3. *Od.* 17. 5. Originem ducere ab aliquo. *Quintil.* 5. 11. 19. Fabula illæ, quæ etiam si origi- nem non ab *Æsopo* acceperunt (nam videtur earum primus auctor *Hesiodus*), nomine tamen *Æsopi* maxime celebrantur. *Id.* 1. 5. 57. *Gur- dus*, quos pro stolidis accipit vulgus, ex Hispania duvisse originem audivi. *Plin.* 6. *Hist. nat.* 20. 23. (76). Originem deducere ab aliquo. *Id.* 15. *ibid.* 14. 15. (49). ab aliquo habere. *Id.* 5. *i- bid.* 24. 21. (86). et 6. *ibid.* 28. 32. (157). tra- here. *Inscript.* apud *Fubrett.* p. 101. n. 232., quæ est apud *Orell.* 3767. Patronus ab origi- ne. h. e. qui ab avo et maioribus, vel ab atavis alicujus municipii patrocinium habet. V. ORĪGĪ- NĀLIS in fin. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 37. 53. (110). Multi nobilitatem singularum (columbarum) et origines narrant. — Singulare est illud *Seren. Sammon.* l. 39. p. 67. retro ed. *Ald.* Proderit et pueris, quos dentis origo fatigat, Castaneas coxisse nuces. — Refertur ad natalium et generis condi- tionem. *Ovid. Heroid.* 19. 147. Nobilis ille quidem est, et clarus origine. *illustr. per nascita.* *Sueton.* *Vitell.* 1. Vitelliorum originem alii aliam tradunt: partim veterem et nobilem, partim vero novam et obscuram, atque etiam sordidam. *Tac.* 6. *Ann.* 39. Poppus Sabinus, modicus originis. — *Ori- gines* inscriptis *Cato* historias suas, de quibus *Nepos Cat.* 3. Senex scribere historias instituit, quarum sunt libri septem. Primus continet res gestas regum populi R. Secundus et tertius, unde quæque civitas orta sit Italica; ob quam rem omnes Originis videtur appellasse. *Fronto Prin- cip. hist.* (edente iterum *A. Maio*) p. 314. Ita *Cato* oppidatum status ornandus, qui primam Latini nominis sobolem et Italicarum originum pueritias illustravit. Adde *Cic. Planc.* 27. 66., *Brut.* 20. 80., *Senect.* 11. 38. et alibi; *Varron.* 1. *R. R.* 2. 7. et 2. *ibid.* 3. 3; *Liv.* 34. 5. et alios. In singulari numero *Gell.* 15. 13. *M. Cato* in quinta Origine: Exercitum, inquit, suum etc. ¶ 2. Concreto, uti ajunt, sensu, origo dicitur is aut id, a quo quis aut quid ortum habuit. — a) De personis. *Virg.* 12. *Æn.* 166. Hinc pater *Æneas*, Romanæ stirpis origo. *Ovid.* 11. *Met.* 754. et, si descendere ad ipsum Ordine perpetuo quæris, sunt hujus origo *Ius* et *Assaracus*, rap- tusque *Jovi Ganymedes* etc. *Id.* 1. *ibid.* 79. Ille opifex rerum, mundi melloris origo. h. e. auctor et creator. Sic *Tac. Germ.* 2. Celebrant carmi- nibus antiquis *Tuisconem* deum terra editum, et filium *Mannum*, originem gentis conditoresque. *Stat.* 1. *Theb.* 680. *Cadmus* origo patrum, tellus *Mavortia Thebe*, Et genitrix *Iocasta* mihi. *Sil. It.* 14. 93. tam præcipiti materna furori *Pyrrhus* origo dabat stimulos. — b) De urbibus. *Sall. Jug.* 22. *Æque* urbes brevi multum auctæ, pars originibus suis præsidio, atque decori fuere. *alle loro me- tropoli, ai loro fondatori.* — NB. De nom. propr. V. ONOM.

ORĪNDA, æ, f. 1. ὀρίνδης, panis genus apud *Æthiopes* ex orindio semine, quod illis est pacu- liare, et sesamo non absimile, ut habetur apud *Hesych.* in ὀρίνδην, et *Polluc.* 1. 6. c. 11. Hinc *Apic.* 2. 2. Quum cocta fuerint, addes piper, apii semen; deinde orindam infusam teres, etc.

ORĪOLA. V. HORIOLA.

ORĪON, ōnis, et ōnis, m. 3. Ὀρίων et Ὀρίων. Apud *Poetas* habet primam syllabam indifferen- tem. Nam olim a Græcis per ou diphthongum scribebatur, quæ *Dorice* in o solet commutari: qua ratione constat posse produceri. Poterit tamen etiam corripi, si abjiciamus ex prima syllaba vo- calem subjunctivam more Græcorum. Media au- tem syllaba fere sæmp produceri. Pænultima obli- quorum rursus est indifferens. *Virg.* 1. *Æn.* 539. Quum subito assurgens fluctu umbosus Orion.

etc. *Lucan.* 9. 836. Teste tulit caelo: victi decus Oriionis. (Versus est spondaicus.) *Ovid.* 8. *Met.* 207. strictumque Orionis ense. — Per epenthesein Pnetæ dicunt *Oarion*. V. suo loco. — Orion, ut fabulantur Poetæ, est filius Jovis, Neptuni et Mercurii, quasi Urion, ab οὐρον *urina*. Nam olim Jupiter, Neptunus et Mercurius quum terram peragrarent, superveniente nocte ad pauperem quemdam nomine Œnophonem (ut habet *Hygin. fab.* 32. ed. *A. Maio* in *Class. Auct. T.* 3. p. 12.) diverterunt, qui eos hilari animo suscepit, quumque deos esse animadvertisset, occiso bove, iisdem sacrificium obtulit. Quo officio motus Jupiter, præcepit, ut aliquid muneris a se peteret, statim voti compos futurus. Ille nihil sese magis cupere respondit, quam filium, conjugem tamen se non habere, neque velle ducere, quod morienti uxori fidem dedisset, se aliam non duciturum. Jupiter igitur, et reliqui dii corium immolati bovis sumperunt, in quod quum urinam emisissent, jussunt, ut terra obrutum completis maternis mensibus solveret. Quod quum fecisset, invenit puerum, quem ab urina *Urionem* nominavit: sed perdidit antiquam littera prima sonum, ut ait *Ovid.* 5. *Fast.* 536. Hic postea adultus evasit venator maximus, adhæsitaque Dianæ. Sed quum viribus fidens gloriaretur, nullam esse feram, quam non conficeret, dii insolens verbum ulturi escere, ut terra scorpionem pareret, cujus ictu Orion extinctus est. Diana satellitis sui obitum gravissime ferens, eum in cælum juxta Tauri sidus constituit. Alii dicunt necisum fuisse a Diana ipsa, quum ei vim inferre aggrederetur. Addunt etiam, fuisse corpore tam procerò, ut nulla maris profunditate vince-ret. Fabulam narrant integram, aut ex parte *Ovid.* 5. *Fast.* 495.; *Hygin. fab.* 195. et 2. *Astron.* 26. et 34.; *Servius* ad *Virg.* 1. *Æn.* 539. et 10. *ibid.* 763.; *Horat.* 3. *Od.* 4. sub *fin.*; et *Lucan.* 9. 836., sed aliter atque aliter fere omnes. Neque enim in fabulis constantiam scriptorum invenies. — Situs est in ipso circulo æquinoctiali, prope Taurum, quocum pugnare fingitur, et constat, secundum *Hygin.* 3. *Astron.* 33., ex decem et septem; secundum alios, ex octo et triginta stellis. Rorem habere videtur stellarum fulgore terribilem. Si fulget, serenitatem; si obscuratur, tempestatem denotat.

ORIOR, orëris, ortus sum, oriri, dep. 3. In Infinitivo præsentis habet oriri quartæ conjugat.; in ceteris temporibus est tertie, ut patet ex iis, quæ afferuntur. Hinc fallitur *Phoca*, qui p. 1721. *Putsch.* ait, secundam personam numeri singularis esse quartæ conjugationis. V. *Priscian.* 10. p. 880. *Putsch.* — In compositis exorëretur, et exorërentur, tertio brevi, dixit *Lucret.* 2. 507. et 1. 180. et orëretur, secundâ itidem brevi, in simplici *Paulin. Nolan. carm.* 15. 59. Cibis ut affectu nostris orëretur in oris. V. SCATEBRA. — Particp. Oriens et Ortus sub 1. et II.; (Queritur, ait *Priscian.* 11. p. 920. *Putsch.*, ortum ortu, unde ortus; an ortum nritu unde oriturus); *Oriurus* II. c.; etiam *Orturus* per syncope scribitur a *Prosp. Aquil. epigr.* 55. 8. Orturis toto corpore martyribus — *Oriri*, quod cum Græco themate op, unde ορνυμι, jungendum, est surgere, se extollere, prodire, existere, ἀνατελλω (It. sorgere, levarsi, innalzarsi, spuntare; Fr. se lever, paraître; Hisp. levantarse, salir, parecer; Germ. sich emporheben oder aufsteigen. Angl. to rise, arise, grow up, spring).

I.) Proprie. — a) Stricto sensu de astris, et oriri opponitur τὸ occidere; ut apud *Liv.* 22. 7. extr. Senatun prætores per dies aliquot ab orto usque ad occidentem solem in curia retinent. Cf. *Ovid.* 1. *Fast.* 295. Quid vetat et stellas, ut quæque oriturque caditque, Dicere? *Virg.* 3. *G.* 155. armentaque pasces Sole recens nro. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 112. Orto sole. *Ovid.* 1. *Met.* 774. Unde oritur (Phebus), terræ domus est contamina nostræ. *Id.* 8. *ibid.* 11. Sexta resurgebant orientis cornua Phebes. *Id.* 4. *ibid.* 864. Lucifer ortus erat. *Colum.* 11. *R. R.* 2. 4. XV. Cal. Febr. Aquarius incipit oriri. et *ibid.* 20. XVI. Cal. Mart. vespera Crater oritur, *Virg.* 7. *Æn.*

138. tum Noctem (invocat), noctisque orientia signa. — b) Similiter de aurora vel die. *Horat.* 1. *Sat.* 5. 39. Postera lux oritur multo gratissima. *Catull.* 62. 373. Non illam nutrix orienti luce revisens etc. *Cæs.* 5. *B. G.* 8. Ipse ad solis occasum naves solvit: — media circiter nocte, vento intermisso, cursum non tenuit; et orta luce, sub sinistra Britanniam relictam conspexit. *Tibull.* 4. 1. 124. oriente die duce fertilis anni. — c) Item de ventis qui certis temporibus et locis blant. *Nepos Militari.* 1. extr. Hic enim ventus (aquilo) a septem trionibus orientem adversum tenet Athenis proficiscentibus. *Horat.* 3. *Od.* 27. 22. sentire motus orientis austri. Cf. *Virg.* 3. *Æn.* 481. surgentes demoror austros. — d) Latiori sensu. *Ennius* apud *Non.* p. 169. 1. *Merc.* per subjes Humidas (h. e. nubes), unde oritur imber. *Nepos Timoth.* 3. Accidit, quum ad insulam appropinquarent, ut magna tempestas oriretur. — e) *Liv.* 8. 23. Consul oriens nocte, silentio dicit dictatorem. surgendo dal letto, vel alzandosi in piedi. Nam *Vel. Long.* p. 2234. *Putsch.* Oriri, inquit, apud antiquos surgere frequenter significabat, ut apparet in eo quod dicitur: Oriens consul magistratum populi dicat. Alii tamen apud *Liv.* leg. oriente nocte.

II.) Translatè est nasci, in lucem prodire, exire, existere, incipere. — a) De rebus physicis. *Ennius* apud *Non.* p. 205. 28. *Merc.* Crassa pulvis oritur, omnem pervolat cæli iratum. *Id.* apud *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 28. 89. unde hæc flamma oritur? Cf. *Liv.* 29. 31. Orientem ignem opprimere. *Pacuvius* apud *Cic.* 1. *Divinat.* 57. 131. Indidemque eadem quæ oriuntur, de integro æque eodem occidunt. *Cæs.* 4. *B. G.* 9. Rhenus oritur Lepontis. *Ovid.* 10. *Met.* 735. Ilos e sanguine concolor ortus. *Id.* *ibid.* 166. Tu toties oreris viridique in cæspite flores. *Cels.* 6. 13. a med. Alia quoque ulcera in gingivis oriuntur. *Plin.* 3. *Hist. nat.* 1. 2. (6). Ana fluvius ortus Laminitano agro citerioris Hispaniæ. et *ibid.* 12. 17. (109). Anio in monte Trebanorum ortus. — Similiter *Lucret.* 5. 1403. Unde oriebantur risus dulcesque cachiini. *Cæs.* 5. *B. G.* 51. Quum ad portas castrorum clamor oriretur. *Liv.* 2. 40. Fletus ab omni turba mulierum ortus. *Cic.* 11. *Att.* 25. Bumor ortus ex Sulpicii litteris. Similiter *Cic.* *Amic.* 1. 5. Fannius et Mucius ad socerum veniunt post mortem Africani: ab his sermo oritur; respondet *Lælius.* n. e. incipit, comincia. Sic *Horat.* 2. *Sat.* 6. 71. Sermo oritur, non de villis domibus alienis etc. *Cic.* *Orat.* 64. 218. Pæon est aptissimus orationi vel orienti, vel mediæ: putant illi etiam cadent. Contra *Sisenna* apud *Non.* p. 449. 5. *Merc.* De contrario silentium nritur. — Huc referri potest et illud *Cæs.* 1. *B. G.* 1. Belgæ ab extremis Galliæ finibus oriuntur: pertinent ad inferiorem partem fluminis Rheni. *incominciato.* — b) Sæpe de hominibus, et est nasci, in lucem edi, proficisci. *Cic.* 2. *Divinat.* 42. 89. Utcumque temperatus sit aer, ita pueros orientes animari atque formari. *Id.* 2. *Legg.* 2. 4. Factus sum amicum huic omni solo, in quo tu ortus et procreatus es. *Sall. Jug.* 116. Pater ejus ex concubina ortus erat. *Horat.* 4. *Od.* 6. 31. Virginum primæ perique claris Patribus nriti. *Id.* 1. *Sat.* 6. 10. Multos sæpe viros nullis majoribus ortos etc. *Cic.* *Planc.* 27. 67. et 6. *Phil.* 6. 17. Homo a se ortus. *Liv.* 2. 6. Ne se ortum ejusdem sanguinis extorem perire sineret. V. *inieg.* loc., ubi *Gronov.* ita distinguit ne se ortum, ejusdem sanguinis, etc. ut se ad Tarquinien-ses, non ad Tarquinium referatur. Sunt etiam qui leg. ortu: quod minus placet. *Ter. Eun.* 2. 2. 10. Ex eodem loco ortus. *Liv.* 26. 6. ad *fin.* Loco obscuro tenuique fortuna ortus. *Cic.* 1. *leg. Agr.* 9. 27. Quem equestri loco ortum consulem videt. *Cæs.* 2. *B. G.* 4. Plerosque Belgas esse ortos a Germanis. oriendi. *Plin.* 3. *Hist. nat.* 5. 8. (51). Colonia Falisca Argis orta. — Similiter *Colum.* 1. *R. R.* 1. 7. Fontibus orti sapientia Democritus, Xenophon, Archytas. *Auct. Paneg. ad Maximian.* et *Constantin.* initio. Maximiane, velis nolis, semper Auguste, et Constantine oriens imperator. h. e. qui nunc imperator

fs. — c) De abstractis et aliis. *Plaut.* *Pæn.* 4. 4. 67. Facinus ex te ortum. *Ter. Andr.* 3. 2. 9. Vel hoc quis non credat, qui norit te, ab te esse ortum? essere invenzion tua. instructum, commentum et compositum, inquit *Donatus.* et *Adelph.* 3. 5. 3. Ex illan familia tam illiberalis facinus esse ortum? et 2. 1. 35. Tibi a me nulla orta est injuria. *Cic.* 2. *Fin.* 24. 78. Ipsum a se oritur et sua sponte nascitur. et 5. *ibid.* 24. 69. Ea officia, quæ oriuntur a suo cujusque genere virtutis. *Id.* *Cluent.* 59. 161. Quum quædam in colibus controversia pastorum orta esset. *Sall. Cat.* 6. Invidia ex opulencia orta. *Liv.* 7. 12. Orientem seditionem comprimere. *Id.* 2. 9. Ne orientem morem pellendi reges inultum sineret. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 17. Nil oriturum alias, nil ortum tale fateutes. et *ibid.* v. 130. Recte facta refert; orientia tempora notis Instruit exemplis. h. e. instantia. *Quintil.* 9. 4. 115. Ante carmen ortum est, quam observatio carminis. *Id.* 2. 2. 5. Ne inde odium, hinc contemptus oriatur. *Id.* 8. 6. 11. Præcipue ex his oritur sublimitas. *Id.* 7. 2. 31. Alii a propositione accusatoris loci oriuntur. *Plin.* 23. *Hist. nat. procem.* 3. (6). Nervorum dolores frigore orti. — Hinc Part. præs.

Oriens, entis, m. 3. absolute, substantivorum more usurpatur. V. ORIENS loco suo.

ORIPÉLARGUS, i, m. 2. ορειπελάργος, genus aquilæ vulturina specie, alia minimis, reliquas magnitudine antecellens, sed imbellis et degener, ut quam verberet corvus: ab ὄρος mons et πελάργος ciconia, quasi ciconia montana. Eadem dicitur etiam percnopteris, περχνωπτερος, a penarum colore nigro: nam περχνός nigrum, περπά alam significat. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 3. 3. (8).

ORIPÉTIDUS, a, um, adject. cui os putet. *Gloss. Philox.* Oripitidus, ὄριπτος.

ORITIS, is vel idis, f. 3. ορίτις, gemma globosa specie, a quibusdam et sideritis dicta, ignem non sentiens: ab ὄρος mons, quia globum monti similem refert. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 10. 65. (176).

ORIUNDUS, a, um, adject. vel rectius particip. ab orior. — Etiam horiundus quandoque scribitur. *Inscript.* apud *Kellermann.* *Vigil. R. la-terc.* p. 59. n. 164. HORIVNDVS EX PROVINCIA DACIA. — Trisyllab. est apud *Lucret.* loc. infra cit. sub b. Oriundus est originem duceos, ἔκγονος, ἐκγενέτης (It. oriundo, discendente; Fr. originaire, issu, qui tire son origine de, né de; Hisp. originario, procedido, descendido; Germ. abstammend, herkommend, entspringend; Aogl. spinging from, descended from). — a) Differt ab ortus, quia oriundus refertur ad personam vel locum, unde parentes nostri sunt; ortus idem est ac natus, et refertur ad personam vel locum, unde ipsi nati sumus. *Liv.* 24. 6. Hippocrates et Epiclydes nati Carthagine, sed oriundi ab Syracusis eisule avo, Pæni ipsi materno genere. *Inscript.* apud *Don.* cl. 6. n. 167. Oriundus Lepti. et n. 168. Oriundus Gaza. *Plaut.* *Pæn.* 5. 2. 94. Haud repudio hospitium, neque Carthaginem: inde sum oriundus. *Liv.* 2. 9. Ne se oriundos ex Etruscis exulare pateretur. et 32. a med. Placuit oratorem ad plebem mitti Menenium Agrippam, facundum virum, et, quod inde oriundus erat, plebi carum. — b) Sæpe adhibetur sine respectu ad illud discrimen. *Cic.* *Topic.* 6. 29. Gentiles sunt, qui ab ingenio oriundi sunt. nati. *Ennius* apud *Priscian.* 6. p. 708. *Putsch.* O pater, o genitor, o sanguen dis oriundum! *Lucret.* 2. 991. Denique celestis sumus omnes semine oriundi. *syneresis.* *Colum.* 1. *R. R.* 3. 5. Quam a primis canubulis, si modo liberis parentibus est oriundus, audisse potuerit. — c) De rebus inanimis. *Plaut.* *Curc.* 1. 1. 10. Egon? apicularum opera congestum non feram, ex dulci oriundum, melliculo dulci meo? *Liv.* 1. 20. Virgines Vestæ leglt. Alba oriundum sacerdotium. *Colum.* 1. *R. R.* 5. 2. Fluens aqua e montibus oriunda.

ORMINALIS et rectius hormonalis, is, f. 3. herba eadem ac satyrion, apud *Apul. Herb.* 15. Græci ὄρμωνος vocant.

ORNAMEN, inis, n. 3. ornamentum. *Capell.* 6. p. 192. Quia Cyllenium excludit ornamen. h.

e. artem oratoriam. Ita vulgati libri: at *Koppius* ex Cod. Monacensi *A* legit *ornamentum*.

ORNAMENTARIUS, a, um, adject. ¶ 1. Garnaratum est qui ornat. *Gloss. Cyrill. Κοσμητής*, ornamentarius, ornator. ¶ 2. Speciatim est qui alicujus dignitatis ornamentis insignitus est, quamvis ipsam dignitatem minime sit consecutus, ornario. *V.* vocem seq. l. 2. c. *Inscript.* apud *Murat.* 199. 1. IIIII. VIR. AVG. ET DECVRIONI ORNAMENTARIO etc. et apud *eumd.* 200. 4. L. LAELIVS MARVLLVS IIIII. VIR. AVG. ET DRCVR. ORNAM. Alia apud *Donat.* 349. I. DECVRIO ORNAMENTARIVS COL. AVG. NEMAVSI. Alia apud *Spon. Miscell. antiq.* p. 238. T. COMMIVS IIIII. VIR. AVG. T. COMMIO ORNAMENTARIO. *Corrige* ornamentoario. *V.* FALACER.

ORNAMENTUM, i, n. 2. (orno) ornatus, insigne, decus, κόμος (ll. ornamento, ornatura, fornimento, forniture, guarnizione, fregio; Fr. ornement, parure; Hisp. ornamento, adorno, compostura, atavio; Germ. das Rüstzeug, die Ausstattung; Angl. an ornament, decoration, garnishment, garniture, accoutrement, equipment, furniture, equipage, trappings).

I.) Propria physica ratione usurpatur: et quidem ¶ 1. Generatim est apparatus. — a) Ornamenta bonum, eorumque, etc. sunt, quæ ipsis inasternuntur, imponunturque, ut epibippia, clitelas, capistra, funes etc. *Cato R. R.* 11. Ornamenta bubus, ornamenta asinis instrata tria. Adde *eumd.* *ibid.* 10. et 135. *Sic Auct. B. Afr.* 86. Elephantos ornatos armatosque cum turribus et ornamentis capit. *fornimenti, arredi.* — b) Pro quocumque apparatu, seu instrumento. *Cic.* 2. *Cat.* 11. 24. Neque vero ceteras copias, ornamenta, præsidia vestra cum illius latronis inopia atque egestata conferre debeo. *Id.* 7. *Ferr.* 32. 83. Ubi quæstores? ubi legati? ubi ternis denariis aestimatum frumentum? ubi muli? ubi tabernacula? ubi tot tantaque ornamenta a senatu populoque Romano permissa et data? *Seneca Ep.* 14. a. *med.* Ars ei constat, qui per ornamenta percussus est. *h. e.* per ipsa arma: ductum a gladiatoribus, quorum instrumenta pugnandi ornamenta dicta sunt. *Sueton.* *Tit.* 9. Oblata sibi ornamenta pugnantium inspicenda porrexit. *Rursus Seneca* 4. *Quæst. nat. præf.* Scias, non posse te consequi, ut sis inpenetrabilis: quum omnia caveris, per ornamenta feriet. *Juvenal.* 3. 203. urceoli sex, Ornamentum abaci. ¶ 2. Speciatim ornamenta sunt ea, quæ pulcrum et decorum aliquid faciunt. — a) Ornamenta sunt vestes, ornatus peculiaris alicujus, ut comitorum, mulierum etc. *abbigliamento, vestito.* *Plaut. Capt.* 3. 4. 83. Ornamenta absunt. Ajacem, hunc quum vides, ipsum vides. *Id. Trin.* 1. 2. 16. Ipsa ornamenta a cborago hæc sumpsit. *Id. Men.* 5. 2. 53. Me despoliat, mea ornamenta clam me ad meretrices degerit. *Ter. Heaut.* 4. 7. 7. Minas quidem jam decem habet a me filia, Quas pro alimentis esse nunc duco datas: Hæc ornamentis consequentur alteræ. *h. e.* pro vestimentis solvendas. *Cic.* 3. *Verr.* 58. 152. Ornamentum pueritiæ. *h. e.* bulla aurea. *Quintil.* 11. 1. 3. Ornamenta feminarum. *Justin.* 20. 4. 12. Consecutisque erat, ut matronæ auratas vestes, ceteraque dignitatis suæ ornamenta, velut instrumenta luxuriæ, deponerent. *Sueton.* *Ner.* 35. Uoria ornamenta. — *Servus ab ornamentis* fuit inter officia domus Augustæ. *Inscript.* apud *Gruter.* 578. 9. T. VL. AVG. LIB. PARTHENOPEI POPÆAEANI EYNYCHI AB ORNAM. et apud *Murat.* 900. 2. FELIX C. CAESARIS AB ORNAM. Alia apud *Heuzen.* 6332. AMOENVS MESSALINAE TI. CLAVDI CAESARIS AB ORNAMENTIS. — b) Item sunt honoris insignia et ea quæ templa, triumphum et similia condecorant. *Cic.* 3. *Cat.* 11. 26. In animis ego vestris omnes triumphos maos, omnia ornamenta honoris, monumenta gloriæ, laudis insignia condi et collocari volo. *Id. Sull.* 31. 88. Omnia generis, nominis, honoris insignia atque ornamenta unicus iudicii calamitate occiderunt. *Cæs.* 2. *B. C.* 18. Pecuniam omniaque ornamenta ex fano Herculis in oppidum contulit. *Quintil.* 5. 11. 7. Marcellus ornamenta Syracusanis hostibus restituit. *Auct. B.*

Afr. 28. Ornamenta triumphali. — c) Ornamenta triumphalia, consularia, prætoris, ædiliticia, censoria etc. erant insignia gestari solita a triumphantibus, consulibus, ædilibus, censoribus etc., ut fascas, lictores, sella curulis, prætexta etc. *inseque, divise.* Ea interdum ab imperatoribus dari consueverunt illustribus viris ubi res præclære gestas, ita ut iis non secus uterentur, quam si triumphum egissent, consularium, prætoriam etc. gessissent. Exempla habes apud *Sueton.* *Aug.* 38. Pluribus triumphalia ornamenta decernenda curavit. *Id. Cæs.* 76. Decem prætoris viris consularia ornamenta tribuit. *Id. Claud.* 29. Narcissum quæstoris, Pallantem prætoris ornamentis honorari libens passus est. Adde *Tac. Agric.* 40. et 44.; et *Plin.* 7. *Ep.* 29. *Inscript.* mendosa apud *Gruter.* 409. 7., emendata apud *Maff. Antiq. Gall.* p. 65. DIS MANIB. FIRMI LVCANI L. IIIII. VIR. AVG. ORNAMENTIS DECVRION. NEMAVSI HONORATO. *V.* ORNAMENTARIUS et adde *Inscript.* apud *Orell.* 3016. Alia apud *Orell.* 3897. L. LABRIO L. L. OPTATO ORNAMENTIS CENSOR. HONORATO VIX. A. XXII. etc. Alia apud *eumd.* 3986. Ornamenta ædiliticia. — Qui consularibus tantum ornamentis decorabatur, si deinceps consulatum ordinarium consecutus esset, minime dicebatur in publicis monumentis *consul iterum*; sic tamen omnium primus est appellatus, teste *Dione l.* 46. c. 46., L. Fulvius Plautianus, qui, quum antea ornamentarius duntaxat consul fuisset, ann. a Chr. n. ccciii. consulatum gessit cum P. Septimio Getæ, L. Septimii Severi Aug. fratre. Præterea qui consularia tantummodo ornamenta consecuti fuerant, in provinciis præconsulari dignitate regendas nunquam mittebantur, ut patet ex eodem *l.* 78. c. 13.: sed, ut ipse ibidem affirmat, Macrinus Augustus omnium primus id sibi non observandum curaverat, quum Marcius Agrippam virum prætorium, qui consularibus solum ornamentis fuerat honoratus, in Pannoniam ann. cccxvii. proconsulari cum potestate miserit administrandam.

II.) Translate, seu morali ratione. ¶ 1. Ornamenta dicuntur morales apparatus, moralia, ut ita dicam, instrumenta a *Plaut. Pæn.* 1. 3. 15. ego intus interim iam et ornamentis meis et sy-cophantiis Tuum exorabo villicum, et *Truc.* 2. 62. Verum ego illum, quamquam violentus est, spero mutari potest Blandimentis, ornamentis ceteris meretriciis. *Meursius* inallet legere *ornamentis.* ¶ 2. Generatim et sæpius est ornatus, insigne, decus. *Cæs.* 7. *B. G.* 15. Pulcherrima totius Galliæ urbs, quæ presidio et ornamento est civitati. *Cic.* 1. *Orat.* 45. 199. Mihi hoc subsidium comparavi ad decus atque ornamentum senectutis. *Id. Mil.* 14. 37. Q. Hortensius, lumen atque ornamentum reipublicæ. *Id.* 4. *Verr.* 31. 77. Splendorem ordini, atque ornamentum curiæ constituere. *Plin.* 8. *Ep.* 12. Vir optimus, et inter præcipua sæculi ornamenta numerandus. *Nepos Dion.* 2. Nam quanto (*Dion*) esset sibi ornamento, (*Dionysius*) sentiebat. — Hinc refertur ad honores, dignitates, divitias, quibus ornantur homines. *Nepos Att.* 7. Ipsum Pompejum conjunctionum non offendit: nullum enim ab eo habebat ornamentum, ut ceteri, qui per eum aut honores, aut divitias cæperant. *Cic. Balb.* 19. 43. Omitto, quantis ornamentis popululum istum C. Cæsar affecerit. *Id.* 2. *Fam.* 19. ad *fin.* Quæcumque a me ornamenta ad te proficiscuntur, ut omnes intelligant, a me habitam esse rationem tuæ dignitatis. *Id.* 3. *ibid.* 10. *med.* Præsertim quum tu omnibus vel ornamentis, vel præsidiiis redundares; illi, ut lenissime dicam, multa desissent, et 4. *ibid.* 6. *med.* Mihi autem, amissis ornamentis iis, quæ ipse commemoras, quæque eram maximis laboribus adeptus, unum manebat solatium. ¶ 3. Speciatim refertur ad facultatem et elegantiam sermonis. *Cic.* 2. *Orat.* 28. 122. Neminem omnium tot et tanta, quanta sunt in Crasso, habuissia ornamenta dicendi. *Id. Brut.* 37. 140. Sententiarum ornamenta et conformationes. *Id.* 1. *Fin.* 5. 14. Ista Platonis, Aristotalis, Theophrasti ornamenta orationis neglexit. *Horat. Art. P.* 446. Culpabit duos (versus),

incomptis allinet atrum Transverso calamo signum, ambitiosa recidet Ornamenta. *Quintil.* 1. 8. 10. Qui veterum poemata vel ad fidem causarum, vel ad ornamentum eloquentiæ assumunt. *Id.* 8. *proem.* 26. Non ornamenta, sed leucocinia quærimus.

ORNATE, adverb. (orno). Comp. *Ornatius* et *Sup. Ornatissime*. — Ornate est cum ornatu, ornate, κοσμητός; et fere de oratione usurpatur. *V.* ORNAMENTUM. II. 3. *Cic.* 3. *Orat.* 14. 53. Illuminata et rebus et verbis dicere, et in ipsa oratione quasi quendam numerum, verumque conficere, id est, quod dico, ornate. *h. e.* adhibito orationis ornatu. *Id.* 1. *Fin.* 3. 8. Res vero bonas, verbis electis, graviter urnateque dictas, quis non legat? *Id.* 1. *Off.* 1. 4. Ornate splendidaque facera. *Id. Cæl.* 3. 8. Dicere ornate politeque. *Plin.* 1. *Ep.* 16. Agere causas polite et ornata. *Cic.* 1. *Orat.* 11. 48. Composite, ornate, copiose eloqui. *Id.* 2. *Tusc.* 3. 7. Prolitentur ipsi illi - se neque distincte, neque distributa, neque eloquenter, neque ornate scribere. *Id.* 9. *Fam.* 21. Causas agere ornatius. *Id. Orat.* 14. 46. In utramque partem ornatius et uberius dicera. *Quintil.* 9. 4. 130. Alia ornatus, alia gracilius esse dicenda. et 4. 2. 128. Ut, quia narratio brevis esse debet, fusius et ornatus ras posset exponi. *Cic. Brut.* 5. 21. Causam ornatisime et copiosissime defendere.

ORNATIO, ōnis, f. 3. ornamento, κοσμησις, exornatio, ornatus. *Vitruv.* 7. 7. *sub fin.* In singula tres sint species orationis, quæ etc. mutantque speciem orationis in frontes. *Inscript.* in *Nov. lett. di Firenze T.* 11. p. 600. DECVCTA ORNATIONE STATVÆ HS. C. N. H. e. deducta summa sestertiorum centum ad statuæ ornatum insumanda. Alia apud *Orell.* 775. ITEM HOC AMPLIVS IN TUTELA ET ORNATIONIBVS TEMPLI HS. V. M. N. SVB EADEM CONDICIONE INFERRRET. Alia apud *Heuzen.* 7116. Hæc pecunia vsque ad assæm (inter præ-sentes) DIVIDIATOR (sic) DECVCTA ORNATIONE STATVÆ.

ORNATIVUS, a, um, adject. qui ornatum auget. *Pompej. Comment. art. Donat.* p. 381. Quare dictæ sunt conjunctiones æpletivæ, et non ornativæ? Nam illæ ornativæ dicuntur, quæ additæ ornant, detractæ non obsunt. Si enim voluissent dicere ornativas, manifestum esset, quod additæ ornarent, ablata nihil nocerent. Adde *Clædon.* p. 1932. *Putsch.*

ORNATOR, ōris, m. 3. adornatore, κοσμητής, exornator. *Firmic.* 3. *Astron.* 6. n. 9. Facit decorum ornatores, sive templorum conditores. *Inscript.* apud *Orell.* 3171., quæ pertinet ad ann. post Chr. n. 438. ANILIVS ACILIVS GLABRIO FAVSTVS V. C. LOGI HVLIVS ORNATOR TOGATAM STATVAM LIBENS POSVI. — Fuit inter officia domus Augustæ. *Inscript.* apud *Gruter.* 578. 8. NIOPRANTVS TI. CAESARIS ORNATOR GLABR. *h. e.* glabrorum, seu puerorum delicatorum. Alia apud *Reines. cl.* 9. n. 62. EPRXASTVS IVLIAE LIB. ORNATOR. *V.* GLABER.

ORNATRIX, icis, f. 3. ornatrix, κοσμητρια, φεκάς, quæ ornat. *Ornatrices* erant ancillæ, quæ dominarum crinem componebant, quas nos dicimus *conciatete*. *Ovid.* 3. *Art. am.* 238. Tutæ sit ornatrix; odi quæ sauciat ora Unguibus, et rapta brachia figit acu. Hinc *Id.* 2. *Amor.* 8. 1. Ponendis in milla modos perfecta capillis, Coiere sed solas, docta Cypassi, deas. *Sueton. Claud.* 40. Hæc matris meæ liberta et ornatrix fuit. *Inscript.* apud *Gruter.* 579. 5. AFOINAB SVCCESSEAE A TYTVL. ORNATR. C. BATONIVS EPIGONVS ATRIBENSIS. *h. e.* a tutulis ornatrix. *V. Juvenal.* 6. 487. et seqq. Alia apud *Orell.* 4443., quæ pertinet ad ann. post Chr. n. 152. LINERIBVS GEMELLAE TORQVATAE ORNATRICES AVGVST. SEX. SERVILIIVS TORQVATVS DISPENSATOR etc. Adde *alias* apud *eumd.* 2878. et 2933.

ORNATULUS, a, um, deminut. ornati. *Plaut. Cist. fragm.* (edente *A. Maio*) p. 19. Mullicula mea ornata si sit, ut quidem hærcle scita.

ORNATURA, æ, f. 1. orlatura. *Papias* in *Lex.* Limbus est, quam nos ornaturam dicimus, quæ ambit extremitatem vestium. *Edict. Dioclet.*

p. 20. Bracario pro excisura, et ornatura X. . . .
F. BRACARIUS. Gloss. Philox. Ornatura, κόσμησις.

ORNATUS, a, um. F. ORNO.

ORNATUS, us, m. 4. (orno). Genit. *ornati* pro *ornatus*, antiquè, ut *senati*, legitur apud *Ter. Andr.* 2. 2. 28. et *Eun.* 2. 2. 6. Cf. *Sergii explanat.* in *Donat.* 1. ed. *Keil.* p. 515. — *Ornatus* in Dativo pro *ornatus*, ut *aspectu*, *concupitu*, et alia. *C. Cæs.* apud *Gell.* 4. 16. Ibi isti, quorum in ædibus fanisq. posita et honori erant et ornata. F. ASPECTUS, us, init. — Ornatus est idem atque ornamentum, κόσμος, κόσμησις (It. ornamento, ornato, abbellimento, ornatura; Fr. ornement, parure; Hisp. ornamento, compostura, ornato; Germ. die Ausstattung, Zurüstung; Angl. ornament, embellishment, decoration, finery, adornment, garniture).

1.) Proprie, physica ratione usurpatur, et quidem ¶ 1. Generatim est instrumentum, supellex, copia rerum earum, sine quibus re aliqua uti non licet. *Cato R. R.* 22. Ornatus trapeti. *Sunt tamen qui aliter legunt.* *Liv.* 9. 40. Campani, ab superbia et odio Samnitium, gladiatores (quod spectaculum inter epulas erat) eo ornata armantur, Samnitiumque nomine compellunt. — Sic de mundo. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 38. 119. Mundum ita esse uodique aptum, ut nulla vis tantos queat motus mutationesque moliri, nulla senectus diuturnitate temporum existere, ut hic ornatus unquam dilapsus occidat. Cf. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 4. 3. (8). Quem κόσμος Græci nomine ornamentum appellaverunt, eum et nos a perfecta absoluteque elegantia mundum. Rursus *Cic.* 2. *Nat. D.* 44. 115. Hæc omnis descriptio siderum atque hic tantus cœli ornatus ex corporibus huc et illuc casu et temere cursitantibus potuisse effici, cuiquam sano videri potest? ¶ 2. Speciatim, ornatus sunt ea, quæ pulcrum et decorum aliquid faciunt. — a) Est vestitus, cultus, fere peculiaris, ut mulierum, comicorum etc., ut docet *Festus* p. 185. 12. *Müll.* Ornatus appellatur cultus ipse, quo quis ornatur. *Plaut. Pæn.* 1. 2. 93. Pulcrum ornatum turpes mores pejus cæno collinunt. Lepidi mores turpem ornatum facile factis comprobant. *Id. Pseud.* 4. 1. 24. Sed vide, ornatus hic satin' me concedet? *Id. Mil. glor.* 4. 4. 41. Facito, ut venias huc ornatu nauclerico. et *ibid.* 4. 6. 66. nescio quis eorum incedit Ornatu quidem thalassico. h. e. marino. *Ter. Hecyr.* prol. alt. 1. Orator ad vos venio ornatu prologi. *Cic.* 1. *Off.* 18. 61. Statuas videmus ornatu fere militari. in uniforme. Adde *Nepot. Datam.* 9.; et *Liv.* 9. 40. Rursus *Cic.* 2. *Fin.* 21. 69. Voluptaspecta in tabula pulcherrimo vestitu et ornatu regali, in solio sedens. Sic *Nepos Eumen.* 13. Iidem, post huius occasum, statim regum ornatum nomenque sumpserunt. *Liv.* 2. 12. Scriba cum rege sedens pari fere ornatu. *Cic. Senect.* 17. 59. Tum Lysandrum, intuentem purpuram ejus (Cyri) et nitorem corporis ornatumque Persicum multo auro multisque gemmis, dixisse etc. *Phædr.* 4. 4. Agros abijciet mæciba, ut ornatum parat. h. e. mundum muliebrem. *Virg.* 1. *Æn.* 647. Munera præterea Iliacis erepta ruinis Ferre jubet, pallam signis auroque rigentem Et circumtextum croceo velamen acantho, Ornatus Argivæ Helenæ, quos illa Mycenis Extulerat. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 42. 64. (154). Equus regio ornatu instratus. At Silig. legit regio instratu ornatus etc. — Et de compositione capillorum. *Ovid.* 3. *Art. am.* 133. non sint sine lege capilli: Admotæ formam dantque, negantque manus. Nec genus ornatus unum est: quod quamque decebit, Eligat, et speculum consulat ante suum. Adde *Virg.* 7. *Æn.* 74. — Inter cultum et ornatum quid sit discriminis, F. in CULTUS. — b) Ornatus dicuntur etiam, quæ domos, templa, urbes et publica loca decorant. *Ter. Andr.* 2. 2. 28. In ædibus nihil ornati, nihil tumulti. *Cic.* 6. *Ferr.* 54. 120. In ornata urbis (Syracusarum) habitus (Marcellus) victoriæ rationem, habuit humanitatis. *Id. Orat.* 39. 134. Quæ in amplo ornatu scænæ aut fori appellantur insignia. *Id. Dom.* 43. 114. Hoc simulacrum quidam ad ornatum ædilitatis suæ de-